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esimese vaatuse pilt, kus peatege-
lane metsas neitsi Maarja poole 
palvetab, napib ülejäänud stsee-
nides lauljatel arusaama rollidest, 
tegelaste olemusest. Kui oled ku-
ningas, siis astu nagu valitseja. 

Rahvusooper Estonia suudab 
ometi rohkem. Kasvõi Verdi «Tra-
viata», mida õnnestus näha Elena 
Bražnõkiga peaosas – ma ei mä-
leta lavastusest palju, aga meeles 
on helge ülev meeleolu, mida oo-
periõhtu pakkus. 

Nii et loodetavasti pole veel 
kõik kadunud.

Toimetaja Ene Kallas,  kultuur@postimees.ee 

M
ihkel Muti 70. sünni-
päeva puhul paisa-
ti ETV2 eetrisse kaks 
osa legendaarsest sar-

jast «Salmonid». Tema ju oli ka 
üks selle sarja stsenariste.

Sügisel 1993 ekraanile jõudnud 
«Salmonid» oli enam-vähem üldse 
Eesti esimene telesari. Midagi oli 
varem ka tehtud (näiteks 80nda-
tel Igor Kurve lavastatud ja nüüd-
seks samuti eelkõige oma slow ci-
nema oleku ja hüperolmelisuse tõt-
tu kultuslikuks saanud proto-Õn-
ne 13 «Kaevutee»), aga «Salmonid» 
ja nädal hiljem linastunud «Õnne 
13» märkisid maha uue tähise.

Oli 90ndate algus, ülemine-
kuaja visklemised, ja uus aeg tah-
tis uut tüüpi meelelahutust. Le-
gendaarne on «Salmonite» pu-
hul väga õige sõna, sest erinevalt 
«Õnne 13st», mis jookseb teadu-
pärast väga edukalt tänaseni ja 
mille kõiki osi on võimalik ERRi 
arhiivist vaadata, säilis «Salmo-
nid» siiani pigem mälus ja legen-
dina – sarja režissööri Toomas 
Kirsi sõnul oleks ta seda uuesti 
näidata lasknud ainult üle oma 
laiba. Nii ka läks. Samuti oli tema 
sõnul palju sarjast hävinud, sest 
rahapuudusel lindistati üksjagu 
«Salmonitest» uute ja vajalike 
saadete peale tulles lihtsalt üle.

Niisiis oli väga huvitav sät-

tida ennast pühapäeva õhtul te-
leka ette ja võtta ette üks mä-
lureis või nostalgiareis. Tunda 
seda kõditavat, aga vist turva-
list tunnet, kui kohtud aega-
dega, mis on jäädavalt kadu-
nud, kuid mida tagasi ei tahagi. 
Vaata nagu rongiaknast mööda 
vilksavat prügimäge.

Ehkki osad olid digitaliseeri-
tud, oli kvaliteedis säilinud see 
2010ndatel alternatiivsemas pop-
kultuuris nii armastatud hüpna-
googiline (unenäo ja reaalsuse va-
heline seisund) kvaliteet, kuna 
aeg on teinud lintidega oma töö.

Laupäevane eskapism
Ma olin «Salmonite» ekraanile 
tulles 13. Vaene aeg ja laupäeva-
õhtused «Salmonid» pakkusid es-
kapismi. Näitasid elu, mida en-

dal polnud võimalik elada, ehk-
ki tahtmist muidugi oli, sest kel-
lel polnud. Ekraanil toimetasid 
Lembit Ulfsaki advokaat Aaron 
Gronstein (tema oli mu lemmik-
tegelane, ilmselt avaldas muljet 
ka ta lapiline 
nahkjope, sa-
muti vist üks 
90ndate süm-
boleid), tümika-
lik Carl Salmon 
(Andrus Vaa-
rik), siis mui-
dugi Eduard 
Tomani tegelaskuju, kelle vene 
aktsendiga öeldud laused tundu-
sid mulle alati kõige naljakamad 
(põder, bljäät) jt.

30 aastat hiljem ei ole «Sal-
monite» jõukus ekraanil enam 
muljet avaldav, pigem nagu sel-

line kergelt võiduma hakanud 
fototapeet. Kui Merle Palmiste 
(Signe Salmon) ja Guido Kangur 
(Vambola Sordi – üks mu lem-
miknimesid üldse) joovad hom-
mikukohvi ja laual lebab samu-

ti oma aja uus 
märk, Hommi-
kuleht (kus ka 
stsenarist Mutt 
tol ajal ametis 
oli), jätab nen-
de korter üsna 
proosalise mul-
je, polegi nagu 

suurt erinev «Õnne 13» rahva 
eluolust.

Toomas Kirss on hiljem rää-
kinud, et see oli üleminekuaeg-
sete uusrikaste paroodia, pere-
konna matriarhi Ella Salmoni (Ita 
Ever) kujusse olevat prototüüpi-

dena kokku sulatatud tolleaeg-
seid võimsaid ärinaisi, metalliku-
ningannat Tiiu Silvest ning moe- 
ja ilukuningannat Enelin Meiusit.

Viited aegruumile puuduvad
Sarja nüüd pea 30 aastat hiljem 
uuesti üle vaadates ta otseselt 
uusrikaste paroodia ei tundugi. 
Neis kahes osas, mida oli võimalik 
näha, praktiliselt puuduvad viited 
aegruumile, kus tegevus aset leiab. 
Hea küll, Viru hotelli põgusalt mai-
nitakse. Aga saame juttudest aru, 
et nüüdseks surnud (või kas siiski?) 
Anton Salmoni juhtimisel teenitud 
rikkus oli ikkagi pikema aja töö ja 
mingisugune ühiskonnakordade 
«katkestus» ja varanduste salapä-
rased ja äkilised kuhjumised selles 
osas kaasa ei aidanud. 

Nii et polegi nii väga vul-
gaarsed uusrikkad (raamatuidki 
näeb riiulitel ja räägitakse kuns-
tist), vaid täiesti tavalised rik-
kad, või siis 90ndate alguse eest-
lase fantaasia ühtedest täiesti ta-
valistest rikastest (kellel on mit-
mekilosed mobiiltelefonid ja pu-
nasest tellisest lossilaadsed tor-
nikestega majad). Žanri nimeks 
oli tookord märgitud telenovela. 
Kirss ise on rääkinud «Dallase» 
ja «Dünastia» eeskujudest, mida 
Soome kanalite kaudu vaadata ja 
armastada sai. 

Keel põses ja camp ta tundub 
(tol ajal ei tundunud, sest ma ei 
teadnud, mida tähendab camp) ja 
näitlejatel näib ekraanil lõbus ole-
vat. Hiljem on «Salmonitest» rää-
gitud ka kui tootepaigutuse üli-
näitest (produtsent ju reklaami-
mees Even Tudeberg) ja meenu-
tatud stseeni, kus Vambola Sordi 
(kes muu) on Ella Salmoni haigla-
voodi kõrval, Ella Salmon krõbis-
tab Rafaello komme ja Vambola 
Sordi pakub talle Stimoroli nätsu, 
endal Stimoroli nokamüts peas.

Eks nalja sai siis ja saab nüüd.

«Salmonid»: meeldiv taaskohtumine veidrate aegadega

90ndate tagasitulek. Signe Salmon (Merle Palmiste) jõudehetkel.  FOTOD: KUVATÕMMIS

 Elena Bražnõki Jeanne d’Arc ümbritsetuna tummadest inglitest, kes ta sümboolselt taevasse kannavad.  FOTO: SIIM VAHUR
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nõukaaegsest fototrükitehni-
kast kujunes ajapikku igasugu-
se moefoto surm.

1960.–70. aastaid võibki pi-
dada suureformaadilise ajakir-
ja Siluett kunstiliseks kõrgajaks. 
 ERKIst suundus siis moemaj-
ja põlvkond, kes pani lehekülge-
del lendlema noortemoe julgete 
poosidega pikajalgsete tüdruku-
te seljas. Mille kohta konserva-
tiivsel toimetuse kolleegiumil oli 
ka pidevalt näpuga viibutamist, 
sest nagu kõik muu, pidi ka mood 
mahtuma nõukogude moraali-
koodeksi normidesse.

«Mu praeguste tööde eesmärk 
ei ole anda edasi täpset kostüümi 
tegumoodi, rohkem on see mäng 
figuuride, karakterite ja pooside-
ga,» ütleb Aakre nüüd, pool sa-
jandit hiljem. Eelkõige on joo-
nistus mäng emotsioonidega, vi-
sandlikud lood inimese ja kostüü-
mi vahekorrast. Ehk, nagu näi-
tuse pealkirigi ütleb, joonistuse 
pidu vibreerivate joonte ja deko-
ratiivsete pindadega, mida kõige 
mõnusamalt annab edasi jäme-
da söega värvipliiats. Autorit köi-
dab inimfiguuri loomulikkus, mis 
ei rõhu tingimata sensuaalsusele. 
Kui pole võimalust elava modelli-
ga töötada, kasutab ta jäädvustu-
si mälust ja moefotodelt.

Mõte jõuab lennata
«Krokiid juhib intuitiivsus. Alus-
tades ei pruugi mõelda tulemu-
sele, kui ühel 
hetkel see liht-
salt «kukub» 
välja, just joo-
nega joonista-
des. Värvidega 
on komponee-
rimist rohkem,» 
leiab kunstnik. 
Värvilisi moe-
pilte soovitas 
katsetada teks-
tiilikunstnikust abikaasa Peeter 
Kuutma. Värvilistest piltidest on 
saanud omaette loomingunišš.

Igaüks, kel loominguga tege-
lemine tuttav, tunneb selle töö 
naudingut. Joonistades jõuab 
mõte lennelda, mitte vähe ka 
moe filosoofilise poole peal: kas 
mood võib allutada nii, et selle 
kandja isikupära ja loomulikkus – 
mina ise – kaob? Kas moes on 
vägivaldsus või vägi? Kas mood 
ahistab või ülendab?

Kui Aakre piltidelt vaatavad 
enamasti vastu jõulised karakte-
rid, siis järelikult pole mood neid 
ahistanud! Kunstnik tõdeb, et ei 
armasta ilutsemist, vaid uurib ka-
raktereid ja figuuride dünaami-
kat. Ka seda, kuidas moesuun-
dumustes on muutunud poosid 
ja iluideaalid üldisemalt.

«Joonistades ei pea püüdma 
kellelegi meeldida, vaid väljenda-
ma oma tunnet,» ütleb kunstnik. 
Selles mõttes on joonistus aus, 
siit loeb välja nii autori maitse-
eelistused ja oskused kui ka os-
kamatuse. Ka paari joonega eda-
si antud figuur reedab, kas puu-
duvate joonte osas on oskus või 
mitte. Käsi südamele, Mari Aak-
rel see on!

Joonistusoskuse tähtsust rõ-
hutas ta ligi kolmkümmend aas-
tat kunstiakadeemias moeeriala 

õppejõuna õpe-
tades. Tema ju-
hendamise all 
on tudeerinud 
mitu põlvkonda 
tulevasi moe-
k u n st n i k ke , 
kelle loomingu-
line küpsemine 
jääb aastatesse 
1970–1990.

Moeillust-
ratsiooni traditsiooni on edasi 
kandnud Anu Samarüütel, Marju 
Tammik, Britt Samoson ja Kätlin 
Kaljuvee. Viimase töid on avalda-
nud ka rahvusvaheline illustraa-
torite kogumik. Kunstnike liidu 
alaliiduna tegutseval moekunst-
nike ühendusel on aastatepikku-
ne traditsioon korraldada suvi-
ti Haapsalus Evald Okase muu-
seumis moejoonistuse workshop’e 
ja seal valminud töödest väljapa-
nekuid.

Joonistades mängib Mari Aakre figuuride, karakterite ja poosidega

Pilt moekunstnik Mari Aakre moejoonistuste näituselt Vabaduse galeriis.  FOTO: EERO VABAMÄGI

Moeillustraatori 
amet kipub 

olema lõbu, mille 
võimalus igapäevast 
leiba teenida on 
kaduvväike. Seda nii 
meil kui ka mujal.

Oli 90ndate 
algus, üle-

minekuaja visklemised, 
ja uus aeg tahtis uut 
tüüpi meelelahutust.
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